17. Che a tutti li lavori sopraddetti si metta mano dalle parti quanto prima, e di tutto si faccia stromento publico con le clausole solite ed opportune, con approvazione di Sua Santità per parte della Pieve, e di sua Altezza per parte di Chiusi.

Et pro maiori transactionis et concordiae praedictarum ac praesentis¹ instrumenti subsistentiā, praedicti reverendissimus dominus Verospius et dominus Matthaeus ex parte Suae Sanctitatis, necnon dictus illustrissimus dominus Ioannes ex parte serenissimi magni ducis, respective deputati, promiserunt et quilibet ipsorum promisit, quod iidem sanctissimus et serenissimus huiusmodi instrumentum ac omnia in eo contenta valide ratificabunt.

Demum transactionem, compositionem et concordiam huiusmodi, praesensque instrumentum ac omnia et singula in eo contenta, praedicti domini deputati promiserunt, et, mutuā ac solemnī stipulatione hinc inde interveniente, con-

venerunt perpetuo et inviolabiliter attendere et observare, ac attendi et observari facere per communitates et subditos praedictos¹ respective et alios quoscumque, ut supra, et in aliquo non contravenire, dicere vel facere² per se, se vel alium, seu alios, in iudicio vel extra, de iure vel de facto, aliquā ratione vel causā, praetextu, vel quaesito colore, sub poenis in dictis capitulis contentis. Pro quibus omnibus et singulis observandis, obligaverunt, et quilibet ipsorum obligavit se se dictis nominibus, prout in dictis capitulis continetur; renunciantes, etc.; iuraveruntque, videlicet praedictus reverendissimus dominus Verospius tacto pectore, more praelatorum, et dicti domini deputati scripturis sacrosanctis ad sancta Dei Evangelia, respective; super quibus omnibus et singulis praemissis petendum fuit a me notario publico infrascripto, ut unum vel plura, publicum seu publica conficerem instrumentum et instrumenta.

Actum Romae in palatio illustrissimi et reverendissimi domini Francisci Mariae cardinalis de Monte nuncupati et in camera audientiae suae illustrissimae, dicto etiam ipso illustrissimo domino cardinale assistente, praesentibus ibidem illustrissimo domino Ioanne Baptista Incoronato nobili Romano et magnifico et excellenti domino Petro Gerio quondam Rocchi de Aretio U. I. D. et domino Ioanne Baptista Pertinario de Doyadula, Britonoriensis dioecesis, et reverendo domino Adriano Ciamberlino quondam Evangelistae de Cingulo, Auximanensis dioecesis, testibus ad praemissa vocatis, habitis specialiter, atque rogatis, etc.

Et quia ego Hieronymus Scanardus Camerae Apostolicae notarius, unā cum do-

¹ Ibid. legitur per dictos (R. T.).

² Idest: non contra venire, nec contra dicere vel contra facere (R. T.).

¹ Edit. Main. legit praesenti (R. T.).

mino Bartholomeo Dino cancellario consulatus Florentinorum Urbis, de suprascripta transactione et concordia rogatus fui, ideo praesens instrumentum subscripsi, signavi et publicavi in fidem requisitus. Loco † signi.

Huiusmodi
transactio rata
habetur a M. He-
truriae duce.

§ 2. Cum itaque iidem deputati promiserint, quod dictum instrumentum tam a nobis quam a dicto Ferdinando magno duce ratum habebitur, et dictus Ferdinandus magnus dux, sicut accepimus, ex parte sua concordiam et transactionem praedictas, ac dictum instrumentum cum omnibus in eo contentis ratificaverit: cumque nos pariter cupiamus concordiam et transactionem huiusmodi inviolabiliter perpetuo observari;

Confirmatur
etiam a Ponti-
fice.

§ 3. Idcirco motu proprio, non ad aliquius super hoc nobis oblatae petitionis instantiam, sed ex mera deliberatione et ex certa scientia nostris, concordiam praedictam, ac praesertim instrumentum, ac omnia et singula in illo contenta, sicut provide et mandato nostro facta sunt, apostolica auctoritate, tenore praesentium, approbamus, et rata et grata habemus, et perpetuo confirmamus, illisque perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti etiam substantiales defectus, si qui in eisdem intertulerint, supplemus.

Clausulae pro
observantia et
firmitate.

§ 4. Decernente concordiam praedictam et instrumentum praesertim huiusmodi, ac omnia et singula in illo contenta, perpetuo valida, rata et firma esse et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere et inviolabiliter observari debere; sicque et non aliter per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores (sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid se-

cus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unā, et in concilio generali edita de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis, auctoritate praesentium, ad iudicium non trahatur aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quibusvis statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris die XIX octobris MDCVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 19 octobris 1607, pontif. an. III.

LXXXVIII.

Congregationi Clericorum Regularium Somaschae, aliis sancti Maioli, quaecumque gratiae et privilegia Ordinibus Mendicantium concessa et concedenda communicantur et de novo conceduntur, quatenus sint in usu, non revocata, nec sacris canonibus aut Concilio Tridentino contraria¹.

¹ Istam Congregationem approbavit Pius V, in sua Constit. ex, *Iniunctum*, in h. n. edit. cxxx tom. VII pag. 729.

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Ex quo divina Maiestas ad pastorale fastigium nos quamquam immeritos evexit, illud, quantum in nobis semper fuit, superno auxilio freti, agere conati sumus ut piorum hominum Congregationes, quae ad divini cultus augmentum et animarum salutem institutae sunt, et in observatione institutorum suorum pie et religiose persistunt, magis quotidie in huiusmodi suo pio proposito confirmentur.

Communicatio vel concessio omnium gratiarum et privilegiorum cuiusmodi ex Ordinibus Mendicantibus concessorum aut concedendorum.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, dilectorum filiorum Congregationis et Clericorum Regularium Somaschae, aliàs sancti Maioli nuncupatorum, fortiores quotidie vires, adiuvante Domino, in militantis Ecclesiae castris appareant, ut clerici Congregationis huiusmodi eo ferventius adhuc pugnare studeant, quo maioribus se viderint spiritualibus gratiis fore munitos, ipsos et eorum quemlibet a quibusvis excommunicationis etc. censentes, praeter alia quaecumque privilegia et gratias iisdem Congregationi et Clericis haecenus quomodolibet concessa, omnia et singula privilegia, praerogativas, concessionem, favores, facultates, declarationes, immunitates, exemptiones, libertates, caeterasque gratias, praeeminentias et indulta, cuiusvis generis existentia, spiritualia et temporalia, qualicumque illa sint (excepta tamen exemptione a iurisdictione Ordinariorum) quibusvis Mendicantium Ordinum congregationibus, eorumque professoribus, ac eorum monasteriis, ecclesiis, domibus et regularibus locis, nec non dilectis filiis eorundem Religionum et congregationum generalibus, praepositis, superioribus, praelatis et capitulis, tam generalibus quam provincialibus, fratribus, novitiis,

1 Edit Main. et Cherub. habent prae (R. T.).

conversis, donatis, ac quibusvis eorum et earum personis, in quibuscumque mundi partibus existentibus, et illorum intuitu, etiam per viam communicationis vel extensionis, aut aliàs quomodolibet, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, seu per nos et successores nostros, aut alios auctoritatem habentes, concessa sunt et concedentur, ac quibus singulae Congregationes praedictae, eorumque monasteria, ecclesiae, domus et loca, ac superiores, fratres et personae huiusmodi de iure, usu, consuetudine vel privilegio aut concessione apostolica, vel alià quavis auctoritate, in genere vel in specie, ac tam coniunctim quam divisim, aut aliàs quomodolibet, utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, frui, potiri et gaudere possunt vel poterunt quomodolibet in futurum, quarum concessionum tenores praesentibus pro expressis habentes, ac si de verbo ad verbum insererentur, etiamsi talia sint et forent, quae specialem et individua requirerent mentionem, seu particularem insertionem (quatenus sint in usu, et non sint revocata, neque sub ullis revocationibus comprehensa, ac sacris canonibus et Concilii Tridentini decretis non adversentur), ad eandem Congregationem Somascham, seu sancti Maioli, ac singulos illius conventus, illorumque superiores, praepositos, praelatos et quascumque personas, auctoritate et tenore praedictis, perpetuo extendimus, illaque eis communicamus, et de novo concedimus, et suffragari volumus et declaramus.

§ 2. Non obstantibus tam felicitis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unà et in concilio generali edita de duabus dietis (dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesen-

1 Vel legend. harum... habentes, vel quarum... habemus (R. T.).

Alia limitatio eiusdem communicationis.

Derogatio quorumcumque contrariorum.

tium ad iudicium non trahatur), quam aliis quibuscumque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, tam de iudicibus delegatis et conservatoribus, quam personis ultra certum numerum ad iudicium non vocandis, necnon quibusvis privilegiis et indultis apostolicis, quibusvis saecularibus vel regularibus militiis, communitatibus, universitatibus, capitulis, castris, villis, terris, et quibusvis cathedralibus et metropolitanis, vel collegiatis, aut aliis ecclesiis, capitulis, conventibus, monasteriis, hospitalibus et aliis piis locis, etiam motu et scientià similibus, concessis², et de non trahendis eorum subditis vel personis (ipsarum ecclesiarum, civitatum, universitatum, castrorum, villarum et locorum respective) extra eas, aut coram illis³ iudicibus et personis, quam⁴ etiam vigore quarumcumque litterarum apostolicarum, aut aliàs quibusvis modis, et qualitercumque ac quibusvis verborum formis et tenoribus; de quibus⁵ etiam plena et expressa, specialis, specifica et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda foret, tenores huiusmodi praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis aliàs in suo robore permansuris, specia-

1 Scilicet: *quam de personis*. etc. (R. T.).

2 Hanc vocem *concessis* addidimus, quia necessaria videbatur, nec postea amplius occurrit (R. T.).

3 Puto quod forsitan legendum foret *aliis* pro *illis* (R. T.).

4 Hac particula *quam* videretur huc furtive irrepsisse et contra contextus rationem; nam sermo est *de non trahendis subditis... extra sua loca et ad alios iudices, etiam vigore*, etc. (R. T.).

5 Orationem hic esse defectivam unusquisque intelligit. Videretur ex more solito legendum esse: *quibus, etiamsi de ipsis plena et expressa... mentio... habenda foret... derogamus* (R. T.).

liter et expresse derogamus: seu si aliis quibus, communiter aut divisim, ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 3. Caeterum volumus et dicta auctoritate decernimus, quod earundem praesentium transumptis, etiam manu alicuius notarii subscriptis et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae aut manu praepositi generalis et sigillo eiusdem Congregationis Somaschae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur in iudicio et alibi, ubi opus fuerit, quae adhiberetur eisdem praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris die ix novembris MDCVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 9 novembris 1607, pontif. anno III.

LXXXIX.

Ampliatio iurisdictionis S. R. E. cardinalium Congregationis boni regiminis communitatum Status Ecclesiastici etiam mediate S. R. E. subiectarum, quoad cognitionem causarum easdem tangentium, non tamen quoad poenas maleficiorum¹.

Paulus Papa V,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Cupientes constitutionem, a felicitis recordationis Clemente Papa VIII, praedecessore nostro, super bono regimine

1 Forsan hic deest vox *impressis* (R. T.).

2 Istam Congregationem instituit Clemens VIII in Const. xxix *Pro commissa*; in h. n. edit. xxxi tom. IX pag. 594.

Transumptum fides.

Causa huius constitutionis.

et administratione reddituum communiatum et universitatum ditionis temporalis Ecclesiasticae editam, debitae executioni pro earundem communiatum et universitatum utilitate demandari, ac de singulari fide, prudentia et integritate dilectorum filiorum nostrorum Mariani Ss. Marcellini et Petri de Camerino, Octavii sanctae Sabinae Bandini, Dominici sancti Honuphrii, Tusci, Dominici Gymnasii, Innocentii sancti Thomae in Parione titulorum presbyterorum, Bubali, et Bartholomaei sanctae Mariae in Porticu diaconi de Caesis nuncupatorum S. R. E. cardinalium, plurimum in Domino confisi, eisdem cardinalibus, quos pro executione dictae constitutionis harum serie deputamus,

Iurisdiclio cardinalis in causis quarumcumque communiatum etiam mediate S. R. E. subiectarum.

§ 2. Omnes et quascumque causas tam civiles quam criminales et mixtas ad communitates et universitates quascumque Status nostri Ecclesiastici nobis mediate vel immediate subiectas tam active quam passive pertinentes, per se vel alios ab eis subdelegandos, audiendi, discutiendi, examinandi, terminandi, ac omnia alia et singula in eadem constitutione contenta executioni demandandi;

Praelatosque congregationi adiungendi et secretarium deputandi.

§ 3. Ac pro faciliiori negotiorum huiusmodi expeditione aliquos praelatos, aut alias personas iuris prudentia praeditas, a nobis approbandas, in eorum consultores adhibendi, nec non aliquem ex illis, aut alium idoneum eis benevisum, in eorum congregationis secretarium deputandi, et causas quascumque reassumendi et avocandi; nec non quibuscumque iudicibus, et aliis personis, etiam sub censuris et poenis inhibendi, et quoscumque citandi etiam per edictum publicum, constituto de non tuto accessu, caeteraque omnia et singula in praemissis et circa ea quomodolibet necessaria et opportuna faciendi, gerendi, ordinandi et exequendi (ita ut occasione causarum cri-

minialium censuram ecclesiasticam, aut irregularitatis notam, dummodo sententiam sanguinis per se ipsos non ferant, minime incurrant) plenam, liberam et amplam auctoritatem, facultatem et potestatem concedimus et impertimur.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac omnibus illis, quae dictus Clemens praedecessor in eadem constitutione voluit non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Volumus autem, ut ea, quae a maiori parte eorum resoluta fuerint, plenam obtineant firmitatem, et plenariae executioni demandari debeant.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris die iv iunii MDCV, pontificatus nostri anno i¹.

Dat. die 4 iunii 1605, pontif. an. i.

Sequitur declaratio dictae constitutionis.

Paulus Papa V,
ad futuram rei memoriam.

Iam pridem cupientes constitutionem a felici recordationis Clemente Papa VIII praedecessore nostro super bono regimine Status Ecclesiae editam executioni demandari, dilectis filiis nostris S. R. E. cardinalibus pro eiusdem constitutionis executione a nobis deputatis omnes et quascumque causas tam civiles quam criminales et mixtas, ad communitates et

1 Bulla praecedens in edit. Main. cum duplici data subscripta reperitur, nempe in textu sub die iv iunii MDCV, pontif. an. i, et ad marg. sub die iv iunii MDCVII, pontif. an. ii (vel potius legendum esset ii); quae mendosa ambiguitas edit. Main. nobis quoque causa erroris fuit; nam vere data fuit, ut patet ex seq. declaratione, die iv iunii an. MDCV, ideoque debuisset poni sub num. ii ad pag. 106. Errore postea detecto, eam censuimus hoc loco retinendam esse, iuxta datam sequentis declarationis (R. T.).

Derogatio contrariorum.

Maior pars totam congregationem representat.

Relatio constitutionis praecedentis.

universitates quascumque Status Ecclesiastici, nobis mediate vel immediate subiectas, tam active quam passive pertinentes per se vel alios ab eis subdelegandos, audiendi, discutiendi, examinandi, expediendi et terminandi, ac omnia alia et singula in eadem constitutione contenta executioni demandandi, easdemque causas quascumque reassumendi et avocandi, quibuscumque iudicibus inhibendi, et alias, prout in nostris litteris in huiusmodi forma Brevis desuper expeditis sub die iv iunii MDCV, pontificatus nostri anno i, plenius continetur.

Causa huius declarationis.

§ 1. Quia vero ob generalitatem verborum praedictarum litterarum nostrarum facile videri alicui posset, ea nos commisisse, quae nostrae intentionis committere minime fuit; idcirco ad tollendas huiusmodi difficultates, praedictarum litterarum tenorem¹ praesentibus pro sufficienter expresso et ad verbum inserto habentes:

Declaratio.

§ 2. Motu proprio, et ex certa scientia maturaque deliberatione nostra, vigore praesentium declaramus, intentionis nostrae fuisse, eisdem cardinalibus eas solummodo, et non alias, causas civiles, criminales et mixtas, tam active quam passive ad communitates et universitates Status nostri Ecclesiastici mediate vel immediate subiectas pertinentes, per se vel alios, ut praemittitur, subdelegandos², audiendi, discutiendi, examinandi, expediendi et terminandi, reassumendi et avocandi, quae ad redditus et proventus (non tamen poenarum malefactorum) ad illas quomodolibet spectantes, et qui³ in fu-

¹ Erronee edit. Main. legit *tenore* (R. T.).

² Impertinenter, ut videtur, edit. Main. repetit hic vocem *pertinentes* (R. T.).

³ Edit. Main. et Cherub. legunt *quae*, sed, meo quidem iudicio, contra rationem contextus, nam particula relativa non ad causas refertur sed ad redditus (R. T.).

turum spectabunt, aut rationem seu computorum redditiones, etiam ratione administrationis annonae, seu abundantiae, et pecuniarum ac rerum illius seu illi destinatarum civitatum, terrarum et locorum eiusdem Status Ecclesiastici, sive ad quoruncumque bonorum administrationes praedictarum communiatum et universitatum, quomodocumque et qualitercumque pertinent et pertinebunt, facultatem tribuere; ita ut eas tantum, et non alias causas, iidem cardinales per se vel alios subdelegandos audire, discutere, examinare, expedire et terminare, reassumere et avocare a quibuscumque iudicibus, necnon iisdem inhibere, et omnia et singula in eis contenta, omnibusque aliis et singulis in praedictis litteris nostris facultatibus illis concessis, in praemissis et circa ea, uti possent et valerent, ac possint et valeant.

§ 3. Irritum decernentes et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus praemissis, necnon quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris die xx novembris MDCVII, pontificatus nostri anno iii.

Dat. die 20 novembris 1607, pontif. an. iii.

XC.

Cavetur quominus ecclesiastici principatus Cathaloniae et comitatus Rossilionis et Ceritaniae utantur archibusis ad votam nuncupatis, eosque penes se detineant¹.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Clausula sublati, etc.

Derogatio contrariorum.

Paulus Papa V,
ad futuram rei memoriam.

Philippi regis
petitio.

§ 1. Charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis catholici nomine nobis nuper expositum fuit, ipsum Philippum regem (cupientem atrocissimis delictis, quae¹ in principatu Cathaloniae et comitatibus Rossilionis et Ceritaniae ob delationem tormentorum bellicorum, quae *archibusia ad rotam* dicuntur, obviare, et huiusmodi armorum genus ex principatu et comitatibus huiusmodi penitus tollere) quoddam proclama seu edictum edi et publicari curasse, pro quo quoad² bonum publicum et quietem in dictis principatu et comitatibus conservanda, et ad evitanda inconvenientia et occasionem delinquendi, in offensam Dei et proximi, inde provenire solita, praedictorum archibusiorum, non solum usus, sed etiam detentio domi aut in aliis locis, palam aut clam, ac artificibus illa ulterius fabricandi aut iam fabricata aptandi facultas sub poenis gravissimis expresse prohibetur. Cum autem, sicut in eadem expositione subiunctum fuit, parum prodesset praemissa arma laicis prohibuisse, si fas esset clericis et personis ecclesiasticis illa detinere vel fabricare, et ideo ipse Philippus rex cupiat ipsis etiam clericis et personis ecclesiasticis eorumdem armorum usum, detentionem et fabricationem apostolicam auctoritate prohiberi;

Prohibitio de
qua in rubrica.

§ 2. Nos attendentes, talia arma, quae laicis minime convenire visa sunt, ab ecclesiasticis tanto magis reiicienda et abhorrenda esse, quanto ipsos ecclesiasticos vitae ac morum exemplo laicos magis praecellere decet, ac propterea eiusdem Philippi regis honestis votis, ac iustis nobis super hoc porrectis precibus an-

¹ Vel istud quae omittit oportet, vel postea illi suum verbum subiungendum est, ex. g., *patrantur* vel *committuntur* (R. T.).

² Melius legeretur simpliciter *ad* (R. T.).

nuentes, omnibus et quibuscumque ecclesiasticis et clericis, etiam in sacris, et presbyteratus ordinibus constitutis, tam saecularibus quam cuiusvis Ordinis et Militiarum ac hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani regularibus, et quantumvis exemptis ac nobis et Apostolicae Sedi subiectis ac sub nostra et beati Petri protectione immediate receptis, et quocumque privilegio suffultis, et quacumque dignitate, auctoritate et praeeminentia fulgentibus, earumque familiaribus, servientibus et ministris in dictis principatu et comitatu consistentibus, praesentibus et futuris, ne simili archibusiorum ad rotam genere quovis modo uti, aut illa publice vel occulte detinere, vel fabricare vel fabricari facere quoquo modo audeant vel praesumant, auctoritate apostolica, tenore praesentium, ad nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum prohibemus.

§ 3. Ac venerabili fratri nostro episcopo Gerundensi nunc et pro tempore existenti committimus et mandamus, ut contra personas ecclesiasticas praedictas, etiam quoad exemptas tamquam noster et Apostolicae Sedis delegatus, quae huiusmodi archibusia gestaverint, detinuerint, aut quoquo modo habuerint vel fabricaverint, aut fabricari fecerint per poenas gravissimas iuxta proclamatis et edicti regis contra laicos publicati formam, citra tamen poenam ultimi supplicii, per se, vel alium, tam per viam accusationis vel denunciationis vel simplicis querelae, quam ex mero officio, inquirat et procedat, ac in eas poenas praedictas exequatur, ac executioni debitae demandari curet et faciat, auxilium etiam brachii saecularis ad id, si opus fuerit, invocando, super quibus omnibus et singulis ipsi episcopo plenam, hberam et omnimodam facultatem et auctoritatem concedimus per praesentes.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus

Episcopo Gerundensi data facultas procedendi contra inobedientes.

Obstantibus derogat.

et ordinationibus apostolicis ac in conciliis etiam generalibus editis, et quorumcumque Ordinum et Militiarum et dicti hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani privilegiis, indultis et litteris apostolicis, specialibus vel generalibus, quorumcumque tenorum existant (per praesentibus non expressis, vel totaliter non insertis effectus earum valeant quomodolibet impediri¹) ac aliis eorumdem principatus et comitatus statutis et consuetudinibus in contrarium quomodolibet facientibus. Quae omnia nolumus cuique adversus praemissa in aliquo suffragari.

Transumptis
danda fides.

§ 5. Ut autem praesentes litterae facilius ad notitiam perducantur, volumus ut earum exempla, etiam impressa, manu notarii publici subscripta, et sigillo praelati ecclesiastici obsignata, eandem prorsus in iudicio et extra illud fidem faciant, quam ipsae praesentes facerent, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris die xxviii novembris MDCVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 28 novembris 1607, pontif. an. III.

XCI.

Facultas archiepiscopo Pragensi visitandi monasteria et conventus utriusque sexus regni Bohemiae².

Venerabili fratri Carolo archiepiscopo
Pragensi
Paulus Papa V.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

In Bohemia
regularis observantia labefactata.

§ 1. Cum, sicut accepimus, in regno Bohemiae diversorum Ordinum monaste-

¹ Istud comma quod uncinis inclusimus videretur sic esse emendandum: *per quae praesentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus earum valeat quomodolibet impediri* prout alibi legitur (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

ria et loca reperiantur, in quibus observantia regularis iuxta illorum cuiusque regularia instituta non nihil labefactata videtur, ac divinus cultus, nec non omnis bene et catholice vivendi ratio tepescit, et quatenus plures dictorum monasteriorum monachi praetextu et clypeo exemptionis licentiose et scandalose vivunt;

§ 2. Nos huiusmodi incommodis de optimo remedio providere cupientes, ac de tuis integritate, experientia et circumspicione in his ac aliis specialem in Domino fiduciam obtinentes, et sperantes quod ea, quae tuae prudentiae duxerimus committenda, fidelibus studiis et exacta diligentia exequeris; motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, ac de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium super interpretatione decretorum sacri Concilii Tridentini deputatorum consilio, te, quotiescumque superiores et visitatores regulares infrascriptorum Ordinum a visitatione suorum monasteriorum quolibet anno cessaverint, toties pro eis et quolibet anno visitatorem omnium et singulorum monasteriorum, domorum et religiosorum locorum, tam virorum quam mulierum, totius dicti regni Bohemiae quorumcumque Ordinum et a iurisdictione, visitatione et correctione tuis, ac illorum¹ Ordinariorum, etiam per quaevis privilegia, indulta apostolica, aut alias quomodolibet exemptorum, ac nobis et Sedi Apostolicae immediate subiectorum, apostolicam auctoritate, tenore praesentium, ad triennium proximum constituimus et deputamus.

§ 3. Ac tibi tamquam a dicta Sede delegato, ut in toto regno Bohemiae praedicto in quibuscumque civilibus et criminalibus vel mixtis causis contra quorumvis

Pontifex archiepiscopus Pragensem visitatorem apostolicum creat ad triennium.

Opportunasque tribuit facultates.

¹ Aptius forsitan legeretur *aliorum* (R. T.).

Ordinum regulares quomodolibet exemptos, auctoritate nostra, procedere, necnon causas ipsas ac illarum merita quaecumque cognoscere, sineque debito terminare, ac quidquid terminaveris exequi et observari facere, ipsosque exemptos pro tempore delinquentes iuxta excessus et delicta punire, corrigere, ac omnem iurisdictionem in eos exercere, ipsaque monasteria, domos et religiosa loca, tam virorum quam mulierum, qualitercumque qualificata, totius regni praedicti, eorumque abbates, praepositos, priores, abbatissas, priorissas et praepositas personas, etiam, ut praefertur, exempta, ac nobis et dictae Sedi subiecta, per te, vel a te deputandum seu deputandos reformare, corrigere, emendare, punire, necnon abbates, et monachos, et religiosos vagantes, ut ad sua monasteria et loca huiusmodi redeant, ac habitum et observantiam regulares reassumant, requirere, necnon eorumdem monasteriorum abbatibus, prioribus et monachis, ac religiosis, ne illorum bona alienare, et quibusvis personis etiam laicis quacumque dignitate fulgentibus ne illa usurpare praesumant, inhibere, et ut ea sic usurpata seu ab eis alienata, dimittant et relaxent sive restituant, sub excommunicationis et aliis sententiis et censuris ecclesiasticis compellere, ac contradictores quoslibet et rebelles, cuiuscumque, tam ecclesiasticae quam saecularis, dignitatis et excellentiae fuerint, per easdem censuras et poenas ecclesiasticas ac alia iuris opportuna remedia, appellatione postposita, compescere, et, si opus fuerit, auxilium brachii saecularis invocare, ac omnia et singula alia salubrem illorum directionem concernentia, quae de iure vel consuetudine ad officium visitoris spectant et pertinent, et quae circa ea necessaria fuerint seu quomodolibet opportuna, facere, ordinare, constituere et exequi libere et

licite valeas [ita quod (iis, quae monasteriorum, domorum ac locorum huiusmodi decentiam offuscant, penitus remotis) salutare fructus, aut exemplares mores plantentur in eisdem, ac utriusque sexus regulares ad regularem observantiam reducantur, ac divinus cultus ubique restauretur, et restauratus perpetuo conservetur] auctoritate et tenore praedictis, plenam, liberam et omnimodam licentiam et facultatem concedimus.

§ 4. Decernentes quoad causas praedictas a tuis ordinationibus, interlocutionibus, decretis, ante definitivam vel vim definitivae habentem sententiam, et ubi agetur de morum correctione, nullatenus etiam ad nos et dictam Sedem Apostolicam posse appellari et nihilominus per appellationes quascumque contra praesentium tenorem quomodolibet interpositas, causas nemini devolvi, aut etiam per quasvis inhibitiones, etiam cum quibuscumque censuris et poenis, eis a quibusvis iudicibus ordinariis vel delegatis forsah faciendas, illarum ulteriorem cognitionem et expeditionem, ac, ubi de morum cognitione agetur, etiam legitimam executionem minime impediri, aut censuris et poenis huiusmodi ligari et irretiri censi;

§ 5. Sicque per quoscumque iudices et commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales (sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) ubique iudicari et definiri debere, necnon irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 6. Non obstantibus felicis recordatio-

1 Edit. Main. legit *quod*; at indubie legendum esse *quoad* ex contextus ratione quisque sentiet (R. T.).

Ab eius sententiis in his, quae mores respiciunt, appellari non posse declarat.

Clausulae.

Derogatio contrariorum.

nis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri de una, et in concilio generali edita de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas quis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon monasteriorum Ordinum quorumcumque, iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, exemptionibus, etiam *Mare Magnum*, aut alias nuncupatis, conservatorum deputationibus et eorum ac aliis inhibitionibus (quibus tu deferre minime teneris, sed, illis reiectis et non obstantibus, in dictis causis, ut praefertur, procedere et illas iure debito terminare possis), ac litteris apostolicis et exemptionibus monasteriis et Ordinibus huiusmodi, ac illorum conventibus, abbatibus et personis, necnon eorumdem definitioribus et quibusvis aliis cuiuscumque dignitatis, status et praeeminentiae existentibus, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, etiam talibus, quod illis nullatenus aut nonnisi modo et forma in illis expressis derogari possit, irritantibus et aliis decretis, etiam motu simili et ex certa scientia in contrarium concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Volumus autem, quod tu facultatem huiusmodi in his nostris litteris per nos tibi tribu-

tam et omnia in eis contenta eisdem superioribus regularibus intimare et publicare debeas, alioquin praesentes nostrae litterae nullius sint roboris vel momenti.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die xxii decembris mdcvii, pontificatus nostri anno iii.

Dat. die 22 decembris 1607, pontif. an. iii.

Xcii.

Contra fratres Ordinis Praedicatorum, qui pro consequendo officio magistri generalis pro se vel aliis ad favores extra Religionem recurrunt, vel aliis minus legitimis modis illud obtinere quaerunt.

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

Admonemur pastoralis officii nostri debito, diligentius prospicere, ne religiosis ad dignitates et officia per emendicata suffragia ambitiosus pateat accessus.

§ 1. Alias siquidem felicis recordationis Gregorius Papa XIII, praedecessor noster, per suas in forma Brevis litteras, die i junii mdlxxx, pontificatus sui anno ix datas, magistro generali ac provincialibus et reliquis Ordinis fratrum Praedicatorum praelatis, tunc et pro tempore existentibus, in virtute sanctae obedientiae mandavit, ne ad instantiam et requisitionem quarumcumque personarum, tam laicarum quam ecclesiasticarum, extra supradictum Ordinem constitutarum, etiam cardinalatus honore, et quacumque saeculari dignitate et excellentia etiam ducali, regali et imperiali fulgentium, cuius dicti Ordinis religioso ullam gratiam con-

Exordium.

Gregorius XIII praelatis Ordinis praedicatorum vauitullam gratiam cuius religioso facere vel poenam remittere ad instantiam personarum extra Ordinem existentium.

1 De hoc Ordine vide in Honorii III Const. II *Religiosam* tom. III pag. 309.

cedere, vel poenas aliquas remittere aude-
rent¹;

Veniit etiam
fratribus sic viis
aliquid sibi pro-
curare.

§ 2. Quinimo quoscumque dicti Ordinis
fratres et religiosos, qui, contra decreta
suarum constitutionum, hac² viâ et iis
mediis per conquisitos favores et suffra-
gia aliquid sibi procuraverint, ad talia
et similia, ac etiam maiora, in eodem
Ordine consequenda, perpetuo inhabiles
etiam declaravit;

Clemens VIII
dicti prohibiti-
onem ampliat.

§ 3. Et subinde, cum a nonnullis am-
bigeretur, an sub gratiarum vocabulo
gradus, honores, dignitates, officia et
munia Ordinis praedicti comprehenderen-
tur, similis memoriae Clemens Papa VIII
etiam praedecessor noster per alias si-
miles litteras die xxiii maii MDXCII, pon-
tificatus sui anno i datas, priores litte-
ras praedictas et in eis contenta quae-
cumque approbavit et confirmavit, ac
praedictam Gregorii de gratiis, ut praedi-
citur, per mendicatos favores minime
concedendis prohibitionem ad quoscum-
que gradus, honores, dignitates, officia,
administrationes, functiones, praelaturas
eiusdem Ordinis perpetuo extendit et ex-
tendi debere decrevit, et praeterea dilec-
tis filiis magistro generali, provincialibus
et aliis praelatis, superioribus eiusdem
Ordinis, ne imposterum aliquod prae-
missorum cuiquam, ad instantiam seu
requisitionem vel contemplationem per-
sonarum superius expressarum quarum-
cumque, quovis modo concedere, reli-
giosis vero ac fratribus eiusdem Ordinis
quibuscumque non solum in praemissis
omnibus saecularium favorem minime
procurare, sed nec etiam sponte oblatum
aut ab eis minime procuratum recipere,
et similiter ne ad hunc effectum munera
aliqua saecularibus impendere vel exhi-

here audent, vel praesumerent, in vir-
tute sanctae obedientiae, et sub poenis
in dictis Gregorii praedecessoris litteris
contentis praecepit et expresse interdixit
ac prohibuit⁴, prout in singulis litteris
praedictis plenius continetur.

§ 4. Cum autem, sicut accepimus, ad
electionem novi magistri generalis dicti
Ordinis brevi deveniendum sit, nos, quan-
tum intersit, ut electio huiusmodi, eli-
minatis procul favoribus, in sanctitate et
iustitiâ celebretur, probe cognoscentes,
et ideo dicti Ordinis fratres non solum
poenarum in dictis litteris contentarum
sed etiam censurarum ecclesiasticarum
metu in officio debito continere volentes,
motu proprio et ex certâ scientiâ, ac de
apostolicae potestatis plenitudine, dicto-
rum Gregorii et Clementis praedecesso-
rum praedictas litteras, et in eis contenta
quaecumque, eorum serie praesentibus
pro expressis³ habentes, apostolicâ au-
toritate, tenore praesentium, perpetuo
confirmamus et approbamus, ac illis per-
petuae et inviolabilis firmitatis robur
adiicimus.

§ 5. Et insuper omnibus et singulis di-
cti Ordinis fratribus, cuiuscumque con-
ditionis, gradus et praeeminentiae exis-
tentibus, in virtute sanctae obedientiae
districte praecipiendo mandamus, ne ad
quarumcumque personarum, tam laica-
rum quam ecclesiasticarum, extra supra-
dictum Ordinem constitutarum, etiam
cardinalatus honore ac quacumque sae-
culari dignitate et excellentiâ etiam du-
cali, regali et imperiali fulgentium fa-
vores, ad effectum consequendi dictum of-
ficium magistri generalis, pro se vel aliis,
recurrant, vel aliis minus legitimis viis
et modis illud obtinere queant⁵; hos⁴, qui

Hic Pontifex
eorum constitu-
tionem appro-
bat.

Contra venien-
tibus poenam
excommunicationis
latae sententiae
addit, si pro
obtinendo
officio magistri
generalis, pro se
vel aliis, ad fa-
vores huiusmo-
di recurrant.

¹ Vide ipsius Greg. XIII Constit. cxvi tom. viii
pag. 335 (R. T.).

² Edit. Main. legit. ac; ut emendatione opus
esse censuimus (R. T.).

¹ Vide Clem. VIII Constit. xx t. ix p. 561 (R. T.).

² Aptius leg.: *seriem... pro expressâ* (R. T.).

³ Fortasse legendum *quaerant* (R. T.).

⁴ Aptius legeretur *et eos* (R. T.).

Venerabili fratri
archiepiscopo Granatensi

Paulus Papa V.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

mandato nostro huiusmodi contravene-
rint, ultra supradictas poenas, etiam vin-
culo excommunicationis latae sententiae,
a quo nisi per nos et Romanos Pontifi-
ces pro tempore existentes, praeterquam
in mortis articulo constituti, absolvi ne-
queant, annodamus.

Contrariisque
derogat.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus
et ordinationibus apostolicis, dictique Or-
dinis statutis et consuetudinibus, etiam
iuramento, confirmatione apostolicâ, vel
quavis firmitate aliâ roboratis, caeterisque
contrariis quibuscumque: aut si Ordini
et fratribus praedictis communiter vel di-
visim ab Apostolicâ sit Sede indultum
quod interdicti, suspendi, vel excommu-
nicari non possint per litteras apostolicas
non facientes plenam et expressam ac de
verbo ad verbum de indulto huiusmodi
mentionem.

Transumptis
quoque credi
iubet.

§ 7. Volumus autem quod praesentium
litterarum exemplis, etiam impressis,
manu alicuius notarii publici, et sigillo
alterius personae in dignitate ecclesiasticâ
constitutae munitis, eadem fides ubique
adhiberi debeat, quae praesentibus adhi-
beretur, si exhibitae forent vel ostensae.

Datum Romae apud sanctum Petrum,
die vii ianuarii MDCVIII, pontificatus nostri
anno III.

Dat. die 7 ianuari 1608, pontif. an. III.

XCH.

Archiepiscopo Granatensi conceditur fa-
cultas cogendi etiam Regulares exemptos
ad servanda decreta sua de tapetis et
pulvinaribus pro mulieribus in eccle-
siis non ponendis, nec sedibus quoties
sanctissimum Eucharistiae Sacramen-
tum expositum est¹.

¹ Ex Regest in Secret. Brev.

§ 1. Pro parte tuâ nobis nuper exposi-
tum fuit, quod tu, ut scandalis et discor-
diis, quae occasione sedium per saecu-
lares personas in ecclesiis poni solitarum
oriri solent, obviare, ne tapetes et pul-
vinaria mulieribus inservitura in dictis
ecclesiis ponantur, nec aliquis cuiuscum-
que conditionis et qualitatis in festivitate
sanctissimi Corporis Domini nostri Iesu
Christi, totâque eiusdem festivitatis octavâ,
ac aliis temporibus, quibus sanctissimum
Eucharistiae Sacramentum in ecclesiis
populo venerandum publice exhibetur,
sedilia et sitalia, vulgo nuncupata, in ipsis
ecclesiis habeat, praecepisti; necnon etiam
constitutionibus tuis synodalibus personis
saecularibus sedes intra pavimenta alta-
rium maiorum quarumcumque ecclesia-
rum habere vetuisti.

Archiepiscopi
decreta de qui-
bus in rubrica.

§ 2. Haec autem, sicut eadem exposi-
tio subiungebat, praecepta ac mandata,
et constitutiones synodales in ecclesiis
monasteriorum a iurisdictione tuâ ordi-
nariâ exemptorum, non tamen absque
discordiis et divini cultus detrimento,
minime observantur.

Quae non ob-
servantur a
regularibus o-
templis.

§ 3. Quare nobis humiliter supplicari
fecisti, ut in praemissis de apostolicae
potestatis plenitudine providere digna-
remur.

Archiepiscopus
PP. suppli-
cat pro oppor-
tuno remedio.

§ 4. Nos igitur volentes ut in ecclesiis,
quae orationis, non iurgiorum et litium,
domus sunt, qua decet reverentiâ Altis-
simo famulatus et sanctissimo Eucharis-
tiae Sacramento debitus cultus exhibea-
tur, tuis in hac parte supplicationibus
inclinati, de consilio venerabilium fra-
trum nostrorum S. R. E. cardinalium ne-

Paulus et ad
id delegati apo-
stolice concedit
facultatem.

golis Episcoporum et Regularium prae-
positorum, fraternitati tuae per praesen-
tes committimus et mandamus, ut tu,
tamquam Sedis Apostolicae delegatus,
praecepta et mandata ac constitutiones
synodales praedicta in quibuscumque tua-
rum civitatis et diocesis ecclesiis, etiam
utriusque sexus monasteriorum, etiam
exemptorum, ac Sedi Apostolicae imme-
diate subiectorum, sub arbitrio tuo in-
fligendis poenis, auctoritate nostrâ apo-
stolicâ, observari mandes et facias. Nos
enim tibi ad id plenam et amplam fa-
cultatem et auctoritatem, tenore prae-
sentium, concedimus et impertimur.

Derogat con-
trariis.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus
et ordinationibus apostolicis, necnon ec-
clesiarum et monasteriorum ac Ordinum,
quibus illa fuerint, statutis et privile-
giis, illorum omnium et singulorum te-
nores, perinde ac si de verbo ad verbum
insererentur, praesentibus pro sufficien-
ter expressis et insertis habentes, caete-
risque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum,
sub annulo Piscatoris die ix ianuarii
MDCVIII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 9 ianuarii 1608, pontif. an. III.

XCIV.

Committitur collectori generali regni Por-
tugalliae et Algarbiorum, ut visita-
torem Militiarum sancti Iacobi et de
Avis deputet, a cuius sententiis ap-
pellari non possit, non obstantibus
statutis dictarum Militiarum¹.

¹ Saltem ad syntaxim legendum esset quae-
vis; nisi forsan amplioris emendationis opus sit,
ex. g., quibus, quaecumque illa fuerint, dero-
gamus qui verba aptius transponerentur paulo
post (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brevium.

Dilecto filio spoliatorum et Iurium Camerae
nostrae Apostolicae debitorum in Portu-
galliae et Algarbiorum regnis collectori
generali

Paulus Papa V.

Dilecte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit charis-
simus in Christo filius noster Philippus
Portugalliae et Algarbiorum rex catho-
licus, quod certus visitator Militiarum
sancti Iacobi et de Avis regni Portugal-
liae et fratrum militum illarum, in visi-
tatione sua deprehendit, quod earumdem
Militiarum fratres milites regularium suo-
rum institutorum immemores in vitia pas-
sim prolabantur, et excessus committunt,
et huius mali non levis est causa, quod
iuxta privilegia Militiis huiusmodi a Sede
Apostolica concessa, non nisi praeviis tri-
bus conformibus sententiis puniri possunt.
Quare idem rex nobis humiliter suppli-
cari fecit, ut in praemissis apostolicâ au-
toritate providere dignaremur.